
 
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 

JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ 

JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO 
 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Strana 1 (celkem 3) 

Číslo jednací:  KHSJM 68017/2018/BV/HOK 
Spisová značka:  S-KHSJM 63301/2018 
 
Vyřizuje:  Ing. Marcela Ptáčková 
Tel.:  519 305 146, 545 113 025 
Email:  marcela.ptackova@khsbrno.cz 
 

Datovou zprávou  

Ředitelství silnic a dálnic ČR 
Závod Brno 
Šumavská 33 
659 77 Brno 
ID datové schránky: zjq4rhz

 
 
V Břeclavi dne 12. prosince 2018 
 

R O Z H O D N U T Í 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále také „KHS JmK“) jako orgán 
ochrany veřejného zdraví místně příslušný dle § 78 odst. 1 písm. b) a § 82 odst. 1 a odst. 2 písm. a) 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“), v řízení podle § 31 odst. 1 a 2 zákona č. 
258/2000 Sb. vydává 
 

č a s o v ě   o m e z e n é   p o v o l e n í 
 

do 31. 12. 2023 včetně 
 

příspěvkové organizaci Ředitelství silnic a dálnic ČR, státní příspěvková organizace, se sídlem 140 00 
Praha 4, Na Pankráci 546/56, IČ: 65993390, k provozu zdroje hluku – dálnice D2 v úseku km 30,015 – 
31,045 vpravo (lokalita Starovičky) (dále jen „dálnice D2“), při němž dochází k nedodržení 
hygienických limitů hluku stanovených nařízením vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „NV 
č. 272/2011 Sb.“), pro chráněné venkovní prostory staveb a pro denní dobu LAeq,16h =  60 dB a noční 
dobu LAeq,8h = 55 dB.  
 
Udělení časově omezeného povolení váže orgán ochrany veřejného zdraví v souladu s § 99 zákona 
č. 258/2000 Sb. na splnění takto stanovených podmínek: 

1. Po dobu platnosti časově omezeného povolení nebude hluk z dopravy na dálnici D2 
překračovat hygienický limit hluku, který je stanoven NV č. 272/2011 Sb.:  

 - pro chráněné venkovní prostory staveb a pro denní dobu LAeq,16h = 60 dB o více než 5 dB  
 - pro chráněné venkovní prostory staveb a pro noční dobu LAeq,8h = 55 dB o více než 7 dB 
 2. Nejpozději do 31. 12. 2023 včetně budou orgánu ochrany veřejného zdraví předloženy 

výsledky měření hluku z dopravy po dálnici D2 dokladující, že po realizaci navrženého 
protihlukového opatření (výstavba protihlukové stěny) dojde ke snížení nadlimitní hlukové 
zátěže dle hygienických limitů hluku pro chráněné venkovní prostory staveb pro denní i noční 
dobu, stanovených v NV č. 272/2011 Sb. 

 
  

O d ů v o d n ě n í : 
 

Dne 20. 11. 2018 byla orgánu ochrany veřejného zdraví doručena žádost o vydání časově 
omezeného povolení provozu zdroje hluku – doprava na pozemní komunikaci dálnici D2 ve 
Starovičkách, při němž dochází k nedodržení hygienických limitů hluku pro chráněné venkovní 



Pokračování č. j. KHSJM 68017/2018/BV/HOK 
 

 
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 

tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 
Strana 2 (celkem 3) 

prostory staveb stanovených NV č. 272/2011 Sb. Tímto dnem bylo zahájeno řízení dle § 31 odst. 1a 2 
zákona č. 258/2000 Sb. Žádost byla zaevidována pod č.j. KHSJM 63301/2018/BV/HOK a zařazena ve 
spise zn. S-KHSJM 63301/2018.  
 
Ředitelství silnic a dálnic ČR, státní příspěvkovou organizaci, se sídlem 140 00 Praha 4, Na Pankráci 
546/56, na základě pověření ze dne 3. 3. 2015 zastupuje ředitel Ředitelství silnic a dálnic ČR, Závod 
Brno, Šumavská 33, 602 00 Brno (dále také „účastník řízení“ nebo „ŘSD ČR“). Vlastníkem dálnice D2 
je Česká republika a na základě Zřizovací listiny státní příspěvkové organizace Ředitelství silnic a 
dálnic České republiky, se sídlem Praha 4, Na Pankráci 546/56, ze dne 4. 12. 1996, č.j. 12 164/1996-
KM, byla ke dni 1. 1. 1997 zřízena organizační složka Závod Brno se sídlem Šumavská 33, 
602 00 Brno, pro oblastní působnost správy dálnic a silnic I. třídy na území Jihomoravského kraje. 
 
Účastník řízení žádá o vydání časově omezeného povolení k provozování předmětného zdroje hluku 
na dobu do 31. 12. 2023 včetně. 
 
Orgán ochrany veřejného zdraví vycházel při posouzení žádosti z následujících podkladů: 

- Žádost o povolení zdroje hluku - dálnice D2 ve Starovičkách v úseku staničení km 30,015 – 
31,045 ze dne 7. 11. 2018,  

- Protokol o autorizovaném měření hluku AZK 16/18 ze dne 13. 7. 2018, který zpracoval  
, AUK 65 s.r.o., Hlavní 177/73, 624 00 Brno, 

- Hluková studie UZH 05/18, ze dne 12. 10. 2018, kterou zpracoval , AUK 
65 s.r.o., Hlavní 177/73, 624 00 Brno. 

 
Rozhodnutím KHS Jmk ze dne 3. 2. 2011, č.j. KHSJM 02421/2011/BV/HOK, spis.zn. S-KHSJM 
01149/2011, byl účastníkovi řízení povolen provoz zdroje hluku dálnice D2 v úseku km 30,015 – 
31,045 vpravo (lokalita Starovičky), při jehož provozování docházelo k nedodržení hygienického limitu 
hluku pro noční dobu LAeq,8h = 60 dB, a to na dobu do 31. 12. 2018. Toto rozhodnutí bylo vázáno na 
splnění podmínky: „Nejpozději do 31. 12. 2018 včetně budou orgánu ochrany veřejného zdraví 
předloženy výsledky měření hluku z dopravy na dálnici D2 dokladující, že po realizaci navržených 
protihlukových opatření (protihluková stěna u dálnice D1 vpravo) je u nejzatíženějších chráněných 
venkovních prostor staveb ve Starovičkách vpravo od dálnice D2 zajištěno nepřekročení hygienických 
limitů hluku pro chráněné venkovní prostory staveb a chráněné vnitřní prostory staveb stanovené v 
nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.“ 
 
Navržená protihluková stěna v řešeném úseku pozemní komunikace k zajištění nepřekročení 
stanovených hygienických limitů hluku v chráněných venkovních prostorech staveb nebyla dosud 
realizována. 
 
Identifikace předmětného zdroje hluku: doprava po dálnici D2 ve Starovičkách (stav ke 26. 6. 2018). 
Z podkladu „Protokol o autorizovaném měření hluku AZK 16/18 ze dne 13. 7. 2018, který zpracoval 

, AUK 65 s.r.o., Hlavní 177/73, 624 00 Brno“ vyplývá, že pro předmětnou pozemní 
komunikaci nelze při stanovení hygienického limitu hluku v chráněných venkovních prostorech staveb 
zachovat korekci pro starou hlukovou zátěž, protože od r. 2000 došlo ke zhoršení hlučnosti, což 
vyplývá z rozdílu vypočtených ekvivalentních hladin akustického tlaku A z dopravy v nejzatíženějším 
chráněném venkovním prostoru stavby RD Starovičky č. 216 (provozován jako penzion a v katastru 
nemovitostí zapsán jako RD) v roce 2000 a 2018  (v denní době 62,5 a 65,4 + 1,8 dB tj. rozdíl + 2,9 
dB a v noční době 58,8 a 62,1 dB tj. rozdíl + 3,3 dB). KHS Jmk v souladu s NV č. 272/2011 Sb. 
stanovila hygienický limit hluku z dopravy na dálnici D2 pro chráněné venkovní prostory staveb 
s použitím další korekce + 5 dB (pouze pro noční dobu) podle § 12 odst. 6 věty třetí - LAeq,16h = 60 dB 
pro denní dobu a LAeq,8h = 55 dB pro noční dobu. 
 
V předmětném úseku pozemní komunikace je odhadováno 11 fyzických osob vystavených 
nadlimitnímu hluku (jedná se o predikovaný počet osob s trvalým pobytem). 
 
Přehled provedených protihlukových opatření: Přínosným opatřením ke snížení hluku z dopravy po 
dálnici D2 u Staroviček vpravo, směřujícím k celkovému zlepšení celé hlukové situace, byla realizace 
nové obrusné vrstvy vozovky. 
 
Účastník řízení navrhuje následující postup a realizaci protihlukových opatření: Přínosným opatřením 
ke snížení hluku z dopravy po dálnici D2 u Staroviček vlevo, směřujícím k celkovému zlepšení celé 
hlukové situace, by mohla být realizace obrusné vrstvy vozovky vlevo - je ve fázi schvalování PD.  



Pokračování č. j. KHSJM 68017/2018/BV/HOK 
 

 
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 

tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 
Strana 3 (celkem 3) 

Dalším navrženým protihlukovým opatřením je výstavba protihlukové stěny (dále také „PHS“) vpravo 

od dálničního mostu ke sjezdu na odpočívadlo, délky 800 m a výšky 3,5 m, jejíž realizace se 
předpokládá v roce 2023. 
 
K průkazu, že hluk bude omezen na rozumně dosažitelnou míru, ŘSD ČR uvádí následující:  
Celková změna obrusné vrstvy vozovky je v současnosti ekonomicky reálná, a je ve fázi schvalování 
PD. ŘSD ČR bude KHS JmK o realizaci tohoto opatření informovat. 
S ohledem na dosažený útlum hluku po realizaci navržených opatření, finanční náklady a počet 
exponovaných obyvatel je PHS u dálnice D2 vpravo u Staroviček podle švýcarské stupnice hodnocení 
KNI zařazena do II. stupně s hodnocením „dobré až přijatelné“. 
Případné omezení provozu na komunikaci není vzhledem k jejímu významu reálné, neboť dle ust. § 5 
zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění platných předpisů, jsou rychlostní silnice 
a silnice I. třídy určeny zejména pro dálkovou a mezistátní dopravu; z toho lze dovodit důsledky 
nadregionálního významu v případě omezení provozu. 
 
Navržená opatření považuje ŘSD ČR za důkazní prostředek k prokázání, že hluk bude omezen 
na rozumně dosažitelnou míru, a není již samostatně v kompetenci a možnostech ŘSD ČR více 
efektivně řešit hlukovou situaci pro chráněný venkovní prostor staveb v dotčeném úseku komunikace, 
přestože jsou si vědomi, že hluk z dopravy je na této silnici z důvodu silného provozu pro místní 
obyvatele nepříjemný. V případě zjištění nových skutečností ve vývoji dopravy v lokalitě, nebo 
v souvislosti s případnými změnami v související legislativě, předpokládá ŘSD ČR řešit tyto 
skutečnosti žádostí o změnu časově omezeného povolení. 
 
Z předloženého návrhu je zřejmá identifikace zdroje hluku, při jehož provozu nelze z vážných důvodů 
hygienické limity dodržet, hygienické limity, jejichž překročení se žádá povolit o hodnoty, které se 
žádají povolit, údaj o počtu exponovaných osob nadlimitní hlukovou zátěží a časový údaj, na jak 
dlouhou dobu je časově omezené povolení žádáno. Orgán ochrany veřejného zdraví posoudil a 
akceptoval vážnost důvodů uvedených v návrhu, pro něž nelze hygienické limity dodržet, dále doklad 
svědčící o tom, že hluk bude omezen na rozumně dosažitelnou míru.  
Navrženými opatřeními lze předpokládat snížení nadlimitní hlukové zátěže příp. splnění stanovených 
hygienických limitů hluku pro chráněné venkovní prostory staveb dle NV č. 272/2011 Sb., ale 
skutečnou efektivitu těchto opatření na snížení hlukové zátěže je nutné ověřit kontrolním měřením 
hluku po jeho realizaci (viz. stanovená podmínka 2), které dle § 32a zákona č. 258/2000 Sb. může 
provést pouze držitel osvědčení o akreditaci nebo držitel autorizace podle § 83c zákona č. 258/2000 
Sb.  
 
Vzhledem k výše uvedenému bylo ze strany orgánu ochrany veřejného zdraví rozhodnuto tak, jak je 
uvedeno ve výrokové části a za stanovených podmínek. Podmínky pro vydání časově omezeného 
povolení zdroje hluku jsou orgánem ochrany veřejného zdraví stanoveny v souladu s § 99 zákona č. 
258/2000 Sb., a to na základě posouzení předloženého návrhu dle § 31 odst. 1 a 2 zákona č. 
258/2000 Sb., ve spojení s § 12 odst. 1 a 3 a příl. č. 3 NV č. 272/2011 Sb. 
 
 

Poučení o odvolání 
 
Podle § 81 a § 83 odst.1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů se lze 
proti tomuto rozhodnutí odvolat do 15-ti dnů ode dne oznámení rozhodnutí k Ministerstvu zdravotnictví 
České republiky podáním u Krajské hygienické stanici Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, 
Jeřábkova 4, 602 00 Brno. 
 
 
 
      (podepsáno elektronicky) 
                                          Ing. Luďka Jančarová 

vedoucí oddělení hygieny obecné a komunální 
      územní pracoviště Břeclav 
 
Rozdělovník: 

1. Ředitelství silnic a dálnic ČR, státní příspěvková organizace, Závod Brno, Šumavská 33, 602 
00 Brno, ID datové schránky: zjq4rhz 

2. KHS JmK, spis 


